



# 平成 18 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況 (非連結)

平成 17 年 7 月 27 日

上場会社名 養命酒製造株式会社 (コード番号: 2540 東証・名証第 1 部)

(URL <http://www.yomeishu.co.jp>)

代表者 役職名・氏名 代表取締役社長 塩澤 太郎

問合せ先責任者 役職名・氏名 取締役総務部長 北原 正彬 (TEL: 03 3462 8125)

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無: 有

- ・法人税等の計上基準については、法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。
- ・その他影響額が僅少なものにつき、一部簡便的な手続きを用いております。

最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無: 無

## 2. 平成 18 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況 (平成 17 年 4 月 1 日 ~ 平成 17 年 6 月 30 日)

### (1) 経営成績の進捗状況

(注) 金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18 年 3 月期第 1 四半期	3,500	11.8	329	25.7	406	20.3	261	9.9
17 年 3 月期第 1 四半期	3,969	2.4	443		509		289	
(参考) 17 年 3 月期	15,015		1,269		1,390		818	

	1 株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
18 年 3 月期第 1 四半期	8.41	
17 年 3 月期第 1 四半期	9.30	
(参考) 17 年 3 月期	25.09	

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示します。なお、前年第 1 四半期より「四半期財務・業績の概況」の開示を行っているため、前年第 1 四半期の増減率については売上高を除き、記載しておりません。

### [経営成績の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期 (平成 17 年 4 月 1 日 ~ 平成 17 年 6 月 30 日) におけるわが国経済は、景気は穏やかに回復してきており、個人消費にも改善がみられるものの、本格的に停滞状況を脱するまでにはいたりませんでした。

当社は、「養命酒」事業につきまして、トータルマーケティング体制の確立に向けて、新たな消費者の取り込みや消費者ニーズの動向を把握するための調査に着手しておりますが、当第 1 四半期の売上高は 3,500 百万円 (前年同期比 11.8% 減)、経常利益は 406 百万円、四半期純利益は 261 百万円となりました。

## (2) 財政状態の変動状況

(注) 金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第1四半期	36,193	28,945	80.0	931.68
17年3月期第1四半期	36,635	28,607	78.1	918.32
(参考) 17年3月期	35,184	29,310	83.3	942.11

## 【キャッシュ・フローの状況】

(注) 金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第1四半期	161	31	630	7,439
17年3月期第1四半期	22	449	624	7,805
(参考) 17年3月期	1,028	523	535	6,679

## [財政状態の変動状況に関する定性的情報等]

## 財政状態の変動状況

当第1四半期末における総資産は前期末に比べ1,009百万円増加し、36,193百万円となりました。これは主に、現金及び預金等が1,215百万円増加したと保有株式時価総額が196百万円減少したことによるものであります。負債は、短期借入金により前期末に比べ1,374百万円増加し、7,248百万円となりました。株主資本は配当金の支払やその他有価証券評価差額金の減少などにより前期末に比べ365百万円減少しました。

## キャッシュ・フローの状況

当第1四半期における現金及び現金同等物は、前期末に比べ760百万円増加し、7,439百万円となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、税引前四半期純利益は418百万円、減価償却費161百万円、その他の支払456百万円等により161百万円となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得による支出等により31百万円使用しました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払が466百万円ありましたが、短期借入れによる収入1,100百万円により630百万円の収入となりました。

## 3. 平成18年3月期の業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	7,464	628	386
通期	15,275	1,537	848

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 26円08銭

## [業績予想に関する定性的情報等]

平成17年5月12日発表の通期の業績予想に変更はありません。また、業績予想は現時点で入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際の業績は今後様々な要因により異なる結果となる可能性があります。

1 . ( 要約 ) 四半期貸借対照表

( 単位 : 千円 )

期 別 科 目	前第 1 四半期 平成 16 年 6 月 30 日現在		当第 1 四半期 平成 17 年 6 月 30 日現在		前 期 平成 17 年 3 月 31 日現在	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
( 資 産 の 部 )		%		%		%
流 動 資 産						
1 . 現 金 及 び 預 金	10,240,619		8,874,761		8,114,163	
2 . 受 取 手 形	905,556		724,974		836,830	
3 . 売 掛 金	2,471,685		2,450,986		2,351,245	
4 . 有 価 証 券	899,730		1,199,870		1,199,670	
5 . た な 卸 資 産	1,223,056		1,071,303		1,087,781	
6 . 繰 延 税 金 資 産	154,763		123,422		123,422	
7 . そ の 他	592,780		684,926		108,855	
貸 倒 引 当 金	20,351		7,177		23,419	
流 動 資 産 合 計	16,467,839	45.0	15,123,068	41.8	13,798,550	39.2
固 定 資 産						
1 . 有 形 固 定 資 産						
( 1 ) 建 物	4,451,279		4,154,068		4,216,747	
( 2 ) 機 械 及 び 装 置	1,382,568		1,107,158		1,160,276	
( 3 ) 土 地	1,843,956		1,801,123		1,801,123	
( 4 ) そ の 他	954,103		799,045		813,501	
有 形 固 定 資 産 合 計	8,631,908		7,861,395		7,991,649	
2 . 無 形 固 定 資 産	48,301		34,695		36,415	
3 . 投 資 そ の 他 の 資 産						
( 1 ) 投 資 有 価 証 券	11,311,966		11,952,640		12,149,672	
( 2 ) そ の 他	209,580		1,256,352		1,242,671	
貸 倒 引 当 金	34,514		34,335		34,335	
投 資 そ の 他 の 資 産 合 計	11,487,032		13,174,658		13,358,008	
固 定 資 産 合 計	20,167,242	55.0	21,070,749	58.2	21,386,072	60.8
資 産 合 計	36,635,082	100.0	36,193,817	100.0	35,184,622	100.0

(単位：千円)

期 別 科 目	前第1四半期 平成16年6月30日現在		当第1四半期 平成17年6月30日現在		前 期 平成17年3月31日現在	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(負債の部)		%		%		%
流動負債						
1.支払手形	1,129,965		645,749		823,754	
2.買掛金	126,798		185,093		126,131	
3.短期借入金	1,100,000		1,100,000			
4.未払費用	1,346,658		1,171,504		1,620,249	
5.未払法人税等	200,780		157,504			
6.その他	1,514,489		887,175		319,268	
流動負債合計	5,418,692	14.8	4,147,026	11.4	2,889,402	8.2
固定負債						
1.繰延税金負債	1,125,560		1,418,857		1,498,376	
2.退職給付引当金	285,754		330,111		241,247	
3.役員退職引当金	263,200		259,700		263,200	
4.長期預り金	934,863		1,092,347		981,420	
固定負債合計	2,609,378	7.1	3,101,015	8.6	2,984,244	8.5
負債合計	8,028,070	21.9	7,248,042	20.0	5,873,647	16.7
(資本の部)						
資本金	1,650,000	4.5	1,650,000	4.6	1,650,000	4.7
資本剰余金						
1.資本準備金	404,986		404,986		404,986	
資本剰余金合計	404,986	1.1	404,986	1.1	404,986	1.1
利益剰余金						
1.利益準備金	412,500		412,500		412,500	
2.任意積立金	24,867,854		25,159,949		24,867,854	
3.四半期(当期)未処分利益	343,041		337,115		872,071	
利益剰余金合計	25,623,395	69.9	25,909,565	71.6	26,152,426	74.3
その他有価証券 評価差額金	2,383,743	6.5	2,505,128	6.9	2,624,407	7.5
自己株式	1,455,114	3.9	1,523,905	4.2	1,520,845	4.3
資本合計	28,607,011	78.1	28,945,775	80.0	29,310,975	83.3
負債資本合計	36,635,082	100.0	36,193,817	100.0	35,184,622	100.0

## 2 . ( 要約 ) 四半期損益計算書

( 単位 : 千円 )

科 目	前第 1 四半期 自 平成 16 年 4 月 1 日 至 平成 16 年 6 月 30 日		当第 1 四半期 自 平成 17 年 4 月 1 日 至 平成 17 年 6 月 30 日		前 期 自 平成 16 年 4 月 1 日 至 平成 17 年 3 月 31 日	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
		%		%		%
売 上 高	3,969,309	100.0	3,500,831	100.0	15,015,722	100.0
売 上 原 価	1,482,747	37.4	1,255,219	35.9	5,535,128	36.9
売上総利益	2,486,561	62.6	2,245,611	64.1	9,480,594	63.1
販売費及び一般管理費	2,043,164	51.4	1,916,303	54.7	8,210,812	54.6
営業利益	443,396	11.2	329,308	9.4	1,269,782	8.5
営業外収益	76,104	1.9	86,473	2.5	160,347	1.1
営業外費用	9,594	0.3	9,457	0.3	39,259	0.3
経常利益	509,906	12.8	406,324	11.6	1,390,870	9.3
特別利益			16,242	0.4	64,638	0.4
特別損失	22,139	0.5	4,350	0.1	154,317	1.0
税引前四半期(当期)純利益	487,766	12.3	418,215	11.9	1,301,191	8.7
法人税、住民税及び事業税	198,000	5.0	157,000	4.4	238,679	1.6
法人税等調整額					243,714	1.6
四半期(当期)純利益	289,766	7.3	261,215	7.5	818,796	5.5
前期繰越利益	53,274		75,899		53,274	
四半期(当期)未処分利益	343,041		337,115		872,071	

### 3 . (要約) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

科 目	期 別	前第1四半期	当第1四半期	前 期
		自平成16年4月1日 至平成16年6月30日	自平成17年4月1日 至平成17年6月30日	自平成16年4月1日 至平成17年3月31日
		金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税引前四半期(当期)純利益		487,766	418,215	1,301,191
減価償却費		187,831	161,811	769,520
貸倒引当金の増加額(減少額)		3,925	16,242	6,814
退職給付引当金の増加額		83,861	88,863	39,354
役員退職引当金の減少額		615,570	3,500	615,570
受取利息及び受取配当金		66,541	75,976	110,255
支払利息		8,702	8,981	31,085
有形固定資産売却益				63,618
有形固定資産売却、除却損		18,122	1,660	148,091
投資有価証券売却益				1,019
売上債権の減少額(増加額)		199,751	12,114	10,397
たな卸資産の減少額		53,746	16,477	189,022
仕入債務の減少額		76,427	72,615	68,913
未払消費税等の増加額(減少額)		8,357	37,883	22,427
役員賞与の支払額				46,000
その他		408,041	456,938	13,024
小 計		302,062	120,734	1,559,900
利息及び配当金の受取額		66,216	73,794	109,193
利息の支払額		23,214	27,854	26,238
法人税等の支払額		322,473	4,686	614,108
営業活動によるキャッシュ・フロー		22,591	161,988	1,028,746
投資活動によるキャッシュ・フロー				
定期預金等の預入による支出				3,835,000
定期預金等の払戻による収入				3,835,000
有価証券の取得による支出		499,676		499,676
有価証券の償還による収入		1,000,000		1,900,000
有形固定資産の取得による支出		19,983	31,191	382,161
有形固定資産の売却による収入				84,987
無形固定資産の取得による支出		29,232		29,389
投資有価証券の取得による支出		1,800	1,800	1,679,599
投資有価証券の売却による収入				42,685
その他		504	1,046	40,153
投資活動によるキャッシュ・フロー		449,812	31,944	523,000
財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入による収入		1,100,000	1,100,000	1,100,000
短期借入金返済による支出				1,100,000
自己株式の取得による支出		1,450	3,060	67,181
配当金の支払額		473,802	466,386	467,868
財務活動によるキャッシュ・フロー		624,747	630,553	535,049
現金及び現金同等物に係る換算差額				
現金及び現金同等物の増加額(減少額)		1,097,151	760,598	29,303
現金及び現金同等物の期首残高		6,708,467	6,679,163	6,708,467
現金及び現金同等物の四半期末(期末残高)		7,805,619	7,439,761	6,679,163

#### 4. 生産、受注及び販売の状況

##### 製品別売上高明細表

(単位：千円)

期 別 品 目	前第1四半期 自平成16年4月1日 至平成16年6月30日		当第1四半期 自平成17年4月1日 至平成17年6月30日		前 期 自平成16年4月1日 至平成17年3月31日	
	数 量	売上金額	数 量	売上金額	数 量	売上金額
養 命 酒	K L 2,597	3,889,586	K L 2,278	3,418,506	K L 9,813	14,678,162
(うち輸出分)		(112,860)		(48,986)		(492,897)
その他の製品		36,484		36,245		158,030
不 動 産 収 入		43,238		46,079		179,529
合 計		3,969,309		3,500,831		15,015,722

(注) 1 受注生産は行っておりません。

2 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。